ПРОТОКОЛ № 1
научно-экспертного совета по культурному наследию при Департаменте образования,

культуры и спорта Чукотского автономного округа

(15:00 часов, ул. Энергетиков,15)

г. Анадырь 2 ноября 2018 г.

Председательствовала: кандидат исторических наук, ведущий научный
сотрудник, руководитель обособленного подразделения в г. Анадыре Лаборатории
истории и экономики Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Северо-Восточный комплексный научно-исследовательский институт им. Н.А. Шило
Дальневосточного отделения Российской академии наук Коломиец Оксана
Петровна,

Присутствовали:
Экспертная группа «архитектура и градостроительство»:
Заместитель начальника комитета по градостроительству и архитектуре

Департамента промышленной и сельскохозяйственной политики Чукотского
автономного округа Шеметова Алена Андреевна,

Директор государственного предприятия городского округа Анадырь
«Градпроект» Ветрова Пина Евгеньевна;

Экспертная группа «археологии и истории»:
кандидат искусствоведческих наук, заместитель директора Государственного

бюджетного учреждения Чукотского автономного округа «Музейный Центр
«Наследие Чукотки» Романова Ирина Ивановна,

иеромонах православной религиозной организации «Анадырская и Чукотская
Епархия Русской Православной Церкви» Стефан,

заместитель директора государственного автономного образовательного
учреждения дополнительного профессионального образования (повышения
квалификации) специалистов Чукотского автономного округа «Чукотский институт
развития образования и повышения квалификации» по вопросам методического
сопровождения учреждений образования и культуры Чукотского автономного округа
Валентина Григорьевна Леонова,

заведующая отделом методического сопровождения учреждений культуры
Чукотского автономного округа Государственное автономное образовательное
учреждение дополнительного профессионального образования (повышения
квалификации) специалистов Чукотского автономного округа «Чукотский институт
развития образования и повышения квалификации» Надежда Михайловна
Панарультына.

Приглашенные
1. от научного сообщества:
младший научный сотрудник обособленного подразделения в г. Анадыре

Лаборатории истории и экономики Федерального государственного бюджетного
учреждения науки Северо-Восточный комплексный научно-исследовательский
институт им. Н.А. Шило Дальневосточного отделения Российской академии наук
Церковникова Екатерина Анатольевна,

научный сотрудник обособленного подразделения в г. Анадыре Лаборатории
истории и экономики Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Северо-Восточный комплексный научно-исследовательский институт им. Н.А. Шило

Дальневосточного отделения Российской академии наук Владислав Николаевич
Нувано,

2. от Департамента образования, культуры и спорта по Чукотскому
автономному округу:

начальник Инспекции по государственной охране объектов культурного
наследия Департамента образования, культуры и спорта Чукотского автономного
округа Никонова Светлана Борисовна,

консультант Инспекции по государственной охране объектов культурного
наследия Департамента образования, культуры и спорта Чукотского автономного
округа Геманкау Светдана Викторовна,

референт Инспекции по государственной охране объектов культурного
наследия Департамента образования, культуры и спорта Чукотского автономного
округа Рогозина Елена Анатольевна.

ПОВЕСТКА:

1. Рассмотрение отчетных документов и материалов по исследованиям,
проведенным на объектах культурного наследия Чукотского автономного округа в
рамках государственных контрактов заключенных Департаментом образования,
культуры и спорта Чукотского автономного округа в текущем году.

1.1. Государственный контракт от 29 июня 2018 г. № 02-15/15-ГК по
мониторингу объектов археологического наследия расположенных на территории
Чукотского района Чукотского автономного округа.

СЛУШАЛИ: Никонову С.Б.
Представлены:
отчет по выполненным работам в рамках государственного контракта от 29

июня 2018 года №02-15/15-ГК,
гарантийное письмо ООО «Мир СП» от 31.10.2018 №178/18 о предоставлении

учетных дел и акта ИКЭ.

ВЫСТУПИЛА: О.П. Коломиец.
РЕШИЛИ: Рекомендовать Департаменту образования, культуры и спорта

принять выполненные работы после технической доработки документации
исполнителем.

1.2. Государственный контракт от 2 июля 2018 г. № 02-15/16-ГК по разработке
проекта предмета охраны, проекта границ территории, проекта зон охраны объекта
культурного наследия федерального значения «Памятник Дежневу Семену
Ивановичу»

СЛУШАЛИ: Никонову С.Б., Геманкау С. В., Рогозину Е.А.
Представлены:
проект предмета охраны объекта культурного наследия федерального значения

«Памятник Дежневу Семену Ивановичу», Чукотский автономный округ, мыс
Дежнева, около поселка Наукан»;

проект границ территории объекта культурного наследия федерального
значения «Памятник Дежневу Семену Ивановичу», Чукотский автономный округ,
мыс Дежнева, около поселка Наукан»;

проект зон охраны объекта культурного наследия федерального значения
«Памятник Дежневу Семену Ивановичу», Чукотский автономный округ, мыс
Дежнева, около поселка Наукан»;

заключение государственной историко-культурной экспертизы проекта зон
охраны объекта.

ВЫСТУПИЛИ: Коломиец О.П., Ветрова Н.Е., Романова И.И., иеромонах
Стефан, Леонова В.Г.

РЕШИЛИ: Рекомендовать Департаменту образования, культуры и спорта
принять выполненные работы.

Уточнить у разработчиков понятие «землеустроительные работы»
используемое в установленных режимах проекта зон охраны.

2. О внесении изменений в состав научно-экспертного совета.

СЛУШАЛИ: Коломиец О.П.

ВЫСТУПИЛИ: Романова П.П., Леонова В.Г.
РЕШИЛИ: Предложить участникам совета внести предложения по включению

кандидатур в состав научно-экспертного совета.
Рекомендовать Департаменту образования, культуры и спорта внести

соответствующие изменения в состав научно-экспертного совета (утв. приказом
Департамента от 01.06.2016 г. №01-21/375).

Председатель научно-экспертного совета О. П. Коломиец